Příloha ke článku ThLic. Stanislava Příbyla, CSsR, publikovaného pod
názvem

Založení litoměřické diecéze, Právněhistorické souvislosti,
uveřejněného v Revue církevního práva číslo 56 – 3/2013:

Zakládací bula Biskupství litoměřického Primitiva illa Ecclesia v latinském originále a v překladu do češtiny

Zakládací bula Biskupství litoměřického – latinský originál
Řím, 3. července 1655

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam!

Primitiva illa Ecclesia in angulari petra a Salvatore Nostro Jesu Christo fundata, apostolorum praeconiis elata, martyrumque sanguine consecrata et aucta, ubi primum adjuvante domino per orbem terrarum lacertos suos movere coepit, provide attendens, quantum oneris humeris impositum haberet, quot oves pascere, quot custodire, ad quot etiam remotissima loca oculos conjicere oporteret, divino quodam consilio parochias instituit, dioeceses distinxit, Episcopos creavit, Metropolitanos praefecit, ut tamquam viva corporis membra capiti obsequentia, cuncta secundum ejus voluntatem salubriter in Domino dirigerentur.

Unde sicut alii Romani Pontifices, praedecessores Nostri, suo tempore omni studio curarunt, ut fides orthodoxa ubique praedicata propagaretur et errantes oves diabolica fraude et haeretica pravitate correptae ad ovile et veri luminis agnitionem reducerentur ac pervigiles eorum saluti pastores assisterent; ita nos, prout temporum aut locorum qualitas suadet, dignum, quin potius debitum arbitramur, novas Episcopales sedes et ecclesias plantare, praecipue dum catholicam fidem profitentium regum vota id anxie exposcunt, ut per hujusmodi novas plantationes popularium augeatur devotio, divinus cultus floreat et animarum salus subsequatur locaque insignia dignioribus titulis et condignis favoribus illustrentur.

Sane cum dioecesis Pragensis in regno Bohemico sita, longa, lata et diffusa sit et in ea tot oppida, tot loca a civitate et ecclesia Pragensi remota, ut ad illa ob eorum distantiam difficilis pateat aditus et ipse Archiepiscopus Pragensis omnem dioecesim ipsam, quae finibus regni Bohemici demum terminatur, ea diligentia, qua pars est, visitare caeteraque Pontificalia officia exercere ac singulorum dioecesanorum vultum, ut expedit, inspicere non possit, unde confusio rerum ecclesiasticarum non sine animarum offensione et periculo nasci soleat; Nos attendentes, quod inter alia oppidum Litomericense, quod fluvius

Albis alluit, circuitus ad minimum quatuor miliarium totiusque circuli Litomericensis caput, antiquitate celebre, moenibus cinctum, coeli clementia salubre, fertilitate agri abundans, aedificiorum ornamentis conspicuum, mercimoniis opulentum, cleri et populi multitudine ac nobilitate insigne existat, ac in ejus pomeriis ecclesia collegiata Sancto Stephano protomartyri dicata sit elegantis structurae, in qua adsunt duae dignitates, praepositura, usu mitrae et baculi insignita, habens in annuo censu tria millia circiter florenorum illarum partium, et decanatus ac nonnulli canonici et sacrarium bene instructum, in quo sanctorum reliquiae decenter asservantur, adeo ut oppidum ipsum Litomericense civitatis et collegiata ecclesia praedicta cathedralis nomine, titulo et praerogativa merito decorari possit idque non solum Venerabilis frater noster Ernestus Adalbertus Cardinalis ab Harrach, ad praesens Archiepiscopus Pragensis, verum etiam carissimus in Christo filius noster Ferdinandus, tertius Romanorum et Bohemiae Rex in Imperatorem electus, summopere desiderent, imo pro hoc nobis suas supplices porrexerint, ex praemissis et aliis rationalibus causis, habita super his cum Venerabilibus fratribus Nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus matura deliberatione, de illorum consilio et Apostolicae potestatis plenitudine ac ex voto congregationis eorundem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium de Propaganda Fide, oppidum praedictum Litomericense cum toto ejus circulo et ecclesiis parochialibus aliisque in eo sitis oppidis, terminis, territoriis, castris, villis et locis nec non clero, populo, personis ac monasteriis, ecclesiis ac piis locis ac beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura, saecularibus et quorumvis ordinum regularibus ab eadem dioecesi Pragensi necnon omnia et singula, fructus, redditus, proventus, decimas, jura, obventiones et emolumenta, quae Archiepiscopus Pragensis pro tempore existens in oppidis, terris, castris, villis et locis, clero, populo et personis ac monasteriis et beneficiis praedictis, etiam ratione visitationis et legis dioecesanae percipere consuevit, ab Archiepiscopali mensa accedente ad hoc expresso consensu et desiderio, ut praefertur, dicti Ernesti Adalberti, Archiepiscopi et Cardinalis, Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo separamus et dismembramus ac ab omni jurisdictione, superioritate, correctione, dominio, visitatione et potestate pro tempore existentis Archiepiscopi Pragensis illiusque Vicarii et Officialis ac solutione decimarum, primitiarum et quorumcunque aliorum jurium eidem Archiepiscopo ac dilectis filiis capitulo Pragensi per clerum, populum et personas hujusmodi, ratione subjectionis, jurisdictionis, superioritatis, visitationis et legis dioecesanae debitorum, ita ut de cetero Archiepiscopus Pragensis pro tempore existens nullam jurisdictionem in oppida, terminos, territoria castra, villas et loca nec non clerum, populum, personas ac monasteria, ecclesias, beneficia et pia loca hujusmodi comprehensa, quaecunque, quotcunque, qualiacunque sint, quae antea ad illius collationem seu quamvis aliam dispositionem quomodolibet pertinebant, habeat minusque beneficia hujusmodi ecclesiastica conferre, seu fructus, redditus, proventus, jura, obventiones et emolumenta per eum in oppidis, terris, villis, castris et locis praedictis, de his, quae ad illum ratione jurisdictionis, visitationis et legis dioecesanae hujusmodi pertinent, se intrmittere nullatenus possit, Auctoritate et tenore praemissis penitus de consensu praedicto eximimus et liberamus atque ad Omnipotentis Dei laudem et gloriam et Beatae Mariae semper Virginis et Sancti Stephani Protomartyris totiusque curiae coelestis honorem et animarum salutem ipsum oppidum Litomericense in civitatem et praefatam collegiatam